CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº /2025

Ementa: Moção de  Congratulação ao jovem  Pedro Henrique Nani,
atleta caçapavense que, com dedicação, talento e espírito competitivo,
vem elevando  o  nome  de  Caçapava  no  cenário  nacional  do  rodeio,
destacando-se como referência na modalidade cutiano.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

        A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o texto
regimental desta Casa, apresenta à Mesa a Moção de  Congratulação
ao jovem Pedro Henrique Nani,  jovem atleta caçapavense que vem se
destacando no cenário nacional do rodeio em cavalos, representando
com orgulho e excelência o município de Caçapava.

Aos 21 anos de idade, Pedro Henrique Nani iniciou sua carreira no
cutiano em janeiro de 2024, na Sul América de Rodeio, realizada em
Nazaré Paulista. Desde então, dedicou-se intensamente à modalidade,
acumulando  experiência,  superação  e  disciplina  em uma das  provas
mais tradicionais e exigentes do rodeio brasileiro.

Único  peão  representante  do  cutiano  da  cidade  de  Caçapava,
Pedro Henrique tornou-se motivo de orgulho ao ingressar, no ano de
2025,  na Seleção  Brasileira  do  Cutiano,  equipe  que  percorre  os
principais rodeios do país. Mesmo estreante na categoria profissional,
Pedro  rapidamente  demonstrou  talento  e  determinação,  alcançando
importantes resultados, entre eles o título de Vice-Campeão no Rodeio
de  Embu  das  Artes/SP e  finalizações  expressivas  em  outras
competições.

Recentemente,  foi  finalista  no  rodeio  da  Expo  Taubaté,
competição tradicional da região, onde conquistou o 5º lugar entre 15
competidores, representando com honra o município de Caçapava. Sua
trajetória  evidencia  não  apenas  habilidade  técnica,  mas  também
comprometimento,  humildade  e  profundo  amor  pelo  esporte  que
escolheu seguir.

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340035003500310030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº                      /2025

Para Pedro, que afirma realizar o sonho de ser peão de cavalo,
cada conquista é resultado da fé, do esforço e do desejo de enaltecer
sua  cidade  por  onde  passa.  Seu  desempenho  inspira  outros  jovens
atletas  caçapavenses  e  reforça  a  importância  do  apoio  ao  esporte
regional.

Por todo o exposto, esta Casa Legislativa presta justa e merecida
homenagem  ao  jovem  Pedro  Henrique  Nani,  reconhecendo  sua
promissora carreira, sua atuação como representante de Caçapava nos
rodeios brasileiros e seu exemplo de perseverança e dedicação.

Que, do deliberado pela casa, dê-se ciência da presente Moção ao
homenageado,  com o  reconhecimento  de  todos  por  sua  trajetória  e
pelas conquistas que enaltecem o nome de Caçapava.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 25 de novembro de 2025.

Franciane Miranda
Vereadora – PL

2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340035003500310030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	MOÇÃO Nº /2025
	A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o texto regimental desta Casa, apresenta à Mesa a Moção de Congratulação ao jovem Pedro Henrique Nani, jovem atleta caçapavense que vem se destacando no cenário nacional do rodeio em cavalos, representando com orgulho e excelência o município de Caçapava.
	Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 25 de novembro de 2025.

		2025-11-25T15:30:56-0300